Incarnationem ejus et viderunt, et crediderunt: comederunt cum ilio

et biberunt, et ut praedictum est, amici ab eo appellari meruerunt,

insuper etiam prò ejus amore sanguinem sum fuderunt.

Lectio VII.

Approbat hoc idem Dominus Christus dicens: multi Reges et Pro-

phetae voluerunt videre quae videtis et non viderunt, et audire quae

auditis et non audierunt. . Qui autem hoc proterviter improbare vo-

luerint, caveant omnino, ne ventati obsistant, ne a ventate recedant,

quae Chistus est. Ipse enim hanc sententiam confirmat, inquiens Apo-

stolis : Si diligitis me, mandata mea servate, et ego rogalo Patrem,

et alium JParaclytum dàbit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum.

Animadvertendum est utique quid sit in aeternum manere. Quid est

enim in aeternum? Hoc est quod numquam fìnitur, quod numquam

recedit, non habens finem neque occasum, et re vera non ait hodie,

vel cras, vel tot diebus, vel annis, sed in aeternum. Hoc sentiens

Beatus Jeronymus, affirmat illud in duodecim quaestionibus edibiae

dicens : Ego utique audacter, ac tota liberiate pronuntio: ex eo tem-

pore, quo Apostoli in Dominum crediderunt, semper eos habuisse

Spiritum Sanctum, nec potuisse signa facere absque Spiritus Sancti

gratia. Hoc ideo insinuando protulimus, ut intelligamus a quanta

perfectionis gratia Beatus Mathias electus inter duodecim Apostolos,

duodecimi Apostolatus culmen scandere meruerit, ac proinde cum

Dominus ad judicandum venerit, gloriosus cum ilio residens, clarebit.
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Lectio Vili.

De hujus quoque Apostoli Mathiae mirabili electione, ac Judae tra-

ditoris dejectione textum Beati Lucae Evangelistae prosequens, Arator 1

Sanctae Eomanae Ecclesiae Subdiaconus, quod Beatus Petrus Aposto-

lus prosa oratione perdocuit, ille versibus heroicis deprompsit dicens :

Primus Apostolico parva de puppe vocatus

Agmine Petrus erat, quo piscatore solebat

Squamea turba capi ; subito de litore visus,

Dum trahit, ipse trahi meruit : piscatio Christi

Discipulum diguata rapit, qui retia laxet,

Humanum captura genus : quae gesserat hamum,

Ad clavim translata manus, quique aequoris imi

Ardebat madidas ad litora vertere praedas,

Et spoliis implere ratem melioribus undis

Nunc alia de parte levat : nec deserit artem,

Per latices sua lucra sequens, cui tradidit Agnus,

Quas passus salvavit, oves, totumque per orbem

Hoc auget Pastore gregem, quo munere summus

Surgit et insinuans divina negotia, corani

Sic venerandus ait : Nostis quia proditor amens,

Mercedem scoeleris solvit sibi taedia noxae

Horruit ipse suae, stringens in gutture vocem

Esemplo cessante ream qui parte necari

Promeruit, qua culpa fuit, crimenque retractans,

Judicio tali permisit membra furori,

Aeris ut medio communi poneret hosti

Debita poena locum : Coelo, Terraeque perosus,

Inter utrumque perit ; nullis condenda sepulcris

Viscera rupta cadunt, tenuesque elapsus in auras,

Fugit ab ore cinis ; non haec vacat ultis Judae,

Quae suprema negat, vindictaque mercis iniquae

Sic placitura venit ; nam cum modo rura parasset

Funeris ex praetio, cum nomine sanguinis emptus

1 Arator floruit Saec. VI., scripsit Poema Historiae Apostolicae; mendis scatens

in Bibl. Patr. vulgatum legitur. Ex quo sequentia deprompta fuerunt carmina.
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Caespes, in externas componens busta favillas,

De tumulis faecundat humum, caret impius agri

Fertilitate sui, solusque excluditur arvis.

Quae monumenta ferunt, cujus tuba saeva cruentum

Est exorsa nefas, qui signifer oscula figens,

Pacis ab indicio bellum lupus intulit agno.

Nunc opus est votis, quod verba Prophetica clamant:

Quem liceat supplere vices. Tunc summa precantes

Constituere duos, Joseph cognomine justum,

Mathiamque, Dei parvum, quod nomen, ajunt,

Hebraeo sermone sonat, humilemque vocando

Comprobat. quantum distant humana supernis

Judiciis ! parui merito trascenditur ille,

Laude hominum qui justus erat. Duodena refulgent,

Signa chori, terrisque iubar iaculator Olimpi.

Lectio IX.

Veruni tamen si aliqui imperiti et sanctarum Scripturarum minus*

idonei documentis de hujus sanctissimi Apostoli electione obsistere

voluerint, dicentes: si Beatus Mathias duodenari numeri Apostolorum

explevit, ut duodecimus sedebit cum Christo ad judicandum; ergo

Beatus Paulus Apostolus ab ista sessione sequestratus erit. Noverint

utique, quia duodenarius numerus in hac re, vel caeteris sacrae scrip-

turae elogiis, secundum tropum, qui dicitur Sinecdocliem, prò toto

accipitur. Qua ratione procul dubio, et Beatus Apostolus Paulus, et

caeteri Sancti sedebunt cum Domino ad judicandum. Duodecim ergo

sedes, universae sunt sedes, in quibus et Apostoli, et caeteri Sancti

sedebunt cum Domino ad judicandum. His ita breviter definitis, ad

lautem Beati Mathiae Apostoli devotissime revertamur. Gi-lorifìcemus

illum, et veneremur, ac triunfali laude perpetuis praeconiis declaremus.

Imitantes interim sanctam illius bumilitatem, quae est mater omnium

sanctarum virtutum; caveamus impiam superbiam, quae est radix

omnium malorum; quam sequendo ille qui primus creatus est, et

princeps extitit omnium Angelorum de caelesti gloria et konore,

cum decimo ordine Angelorum in aeternam praecipitatus est dam-

nationem. Unde Dominus noster clemens, et omnipotens, non tan-

tam passus in Caelesti Patria permanere ruinam, novos Angelos
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recreans, novamque creaturam ad iniaginem, et similitudinem suam,

hominem plasmare dignatus est. Ex cujus progenie tanto illuc ascen-

dere statuii cum ipsa videlicet instauratone decimi ordinis, quantos

illic sanctos Angelos remansisse creditur, testante Propheta qui ait :

Statuii terminos gentium secundum numerimi Angelorum Dei.

Lectio X.

Ab ista namque mina superbiae Dominus Christus discipulos suos

praecavens, cum dixissent ei : Domine, etiam Daemonia subiciuntur

nóbis ? ait illis : Videbam Satanan quasi fulgur de Coelo cadentem :

ac si diceret: studete in omnibus humiliter, et de miraculis nolite

gloriali, ne cadatis similiter, sicut ille qui talia dilexit. Proinde hoc

praeceptum Domini Beatissimus Dei Apostolus Mathias amplectendo,

et retinendo, sic humiliter vivere studuit, ut infra septuaginta duos

discipulos divina gratia electus, ad Apostolatus gloriam conscendere

meruerit. Habet ergo Apostolus Domini gloriosus, habet profecto

praerogativam excellentiam Apostolicae dignitatis non supra omnes,

sed cum omnibus, non excellentior cunctis, sed omnibus coaequalis.

Quare hoc? prò eo utique, quod Dominus Christus, cum potestatem

tribneret Beato Petro Apostolo ligandi atque solvendi in Coelis et

in terris, non illi solummodo tale privilegium contulit, sed omnibus

nimirum Apostolis omnibusque in Sacerdotali dignitate locatis. De-

hinc cum illos Christus instrueret dicens : Qui credit in me, opera

quae ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet; quod de semi-

cintiis, et umbra postea factum legimus, Luca referente in Actibus

Apostolorum, non praetulit aliquem, sed omnibus aequaliter illam

-contribuit potestatem.

Lectio XI.

Si autem quaeritur utrum nam miraculorum virtutibus tantus Apo-

stolus Domini specialiter claruerit, sciendum est per omnia, quia

multas et obstupendas virtutes cum caeteris coapostolis ed aposto-
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licis viris operatus sit. Nani utique inter illos erat, quibus Christus

tribuit potestatem dicens: Signa quae ego facio, et vos facietis. Et in

alio loco : Si diceritis monti huic, trami Itine, commovet se de loco

suo. Et iterum : Habete potestatem calcandi super bestias, et scor-

pi ones. Si enim Christo attestanti, qui veritas est, de miracolorum

virtù tibus fides est adhibenda, retinendum est, quod iste vir Domini

inter caeteros Apostolos multas sit operatus virtutes miracolorum in

provincia Judeae, quae illi in sorte praedicationis advenit. Neque

etenim incredulum popolum ad fìdem Christi convertere voluerat sine

miracolorum patratione. Sicut de Sanctis Apostolis legimus : Per ma-

nus autem Apostolorum fiebant signa. Et de Beato Stephano : Ste-

phanus autem plenus grafia et fortitudine faciebat prodigia, et signa

magna in popido. Sed quia minime scripta sunt miracula Beati Ma-

thiae, non tamen sunt incredulitati tradenda; cum de ipso Domino

Salvatore scriptum sit : Multa quidem, et alia signa fecit Jesus in

conspectu discipulorum suorum, quae non sunt scripta in libro hoc.

Et ut potiora inferamus : sciendum est utique, quod tot mortuos su-

scitaverit, quot ab aeterna damnationis morte salutifera predicatione

eripuit, quod per omnia excellentius, atque gloriosius esse decernitur,

a peccati scilicet morte animam defunctam Christo restituere, quam

morituro corpori vitam donare.

Lectio XII.

Interea neque hoc de hujus Apostoli gloria praetermittendum, quo-

niam quidem quamquam omnes Apostoli ante saecula electi a Do-

mino esse credantur, docente Apostolo ac dicente: Qui elegit nos

ante Mundi constitutionem, ut essemus sancii, et immaculati in

conspectu ejus; sed tamen non de quolibet, sicut de hoc Sancto Apo-

stolo Dominus Christus contulit mentionem, cum diceret in Evan-

gelio : Nonne duodecim Jiorae sunt dici ? sanctos videlicet Apostolos

significans. Si enim horae, inquit Sanctus Agustinus, erant, lucebant;

silucebant, quomodo Judas diem Christum admortem tradebat? Ergo

non Judam dixit in hoc loco traditorem, sed Beatum Mathiam succes-

sorem ejus, et praedicatorem. Hunc ergo praevidit, hunc insinuavit,

21 — STORI \ DELLA BADIA. DI MONTECASSINO.
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quem in loco illius postea mirabiliter ordinavi! Ipse etenim illum

in Coelo jam regnans Apost >lum constituit, qui in terris positus cae-

teros Apostolos elegit. Nani et in Coelis cum Patre regnabat, et in

terris eos ut filios gubernabat, sicut pollicens inquit: Ecce ego vobis-

cum sum omnibus diebus usque ad consummationcm saeculi. Ac

per hoc datur intelligi, ut sicuti decimum ordinem in coelesti gloria

instituit de umana generatione, ita duodenarium numerum de Beati

Mathiae digna electione. Passio autem illius si quaeritur haberi sicut

caeterorum Apostolorum, manifestissime constat, quod ipse sibi intu-

lerit passionem, et crucem suam ferendo Christum fuerit secutus, di-

cendo cum Apostolo: Milli autem absit gloriar i nisi in Cruce Do-

mini nostri Jcsu Christi, per quem mihi Mimdus crucifixus est, et

ego Mundo. Cum enim manifestum sit, quod duo sint genera pas-

sionum, unum in occulto, et alterum in manifesto, patet nimirum,

quoniam crucifixus illi Mundus erat, quia odio illum babebat, et tam-

quam mortuum aestimabat : similiter et ille Mundo, quia illum ad sua

gaudia trahere non valebat. Ergo Beate nimis Apostole Christi Ma-

thia, exulta, et gloriare in Domino Jesu Christo
;
gaude jam laetus

gaudio sempiterno. Ille te nimirum elegit de discipulorum agmine, qui

Petrum, et Andream, Jacobum, et Joannem de marino litore. Plaude

ergo nimis, plaude per cuncta, Beate, jam coetibus Angelicis sociatus,

jam Christi nectare soliatus: inter Apostolicas sedes judicio ilio

magno, cum judicabit orbem terrae in aequitate, cum Christo Domino

exaltandus. Sed quia hoc totum donavit tibi gratia Christi; suppliciter

petimus, humiliter postulamus, quod illum prò nobis exorare digneris,

ut nos clementer exaudiat postulantes, et placide remuneret decer-

tantes. Postquam vero Judaeam patriam praedicando, quam in sorte

praedicationis acceperat plurimos ad Fidem Catholicam convertit

Beatus Mathias Apostolus, migravit ad Dominimi Jesum Christum

sexto Kalendas Martias, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et re-

gnat Deus per infinita saecula saeculorum. Amen.
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X.

Brani inediti delle cronache di due anonimi cassinesi.

Le cronache di questi due anonimi leggonsi in un codice del

ix secolo in questo archivio, il quale messo ad esame dai PP. Gat-

tola e Fraja cassinesi, fu trovato che il Pellegrini non avevale pub-

blicate intere. Nella prima Cronica il dotto canonico saltò a piè pari

un bel tratto di quella scrittura, confessando non aver potuto deci-

frare i caratteri:
8
Coetera ìegi nequierunt „ Fraja interpretò benis-

simo quel che lasciò Pellegrini, ed ecco ciò che manca all'edizione

fatta in Napoli nel 1643, pag. 112, paragr. XXX...

" tanquam pernicitatem volucri repente super eos Seodan Eex

Saracenorum cum suis satellitibus venit; monachi vero quamquam

nudi, incolumes ad suum confugerunt Castellum. Adest illus miseri-

cordia, qui suis fidelibus ait: Pater meus usque nunc operatur, et

ego operor, ego, inquam, vobiscum sum omnibus diebus et ex ovibus

meis nemo potest rapere de manu Patris mei, quia ubi duo vel tres

congregati fuerint in nomine meo ibi sum in medio eorum. Sed neque

minus in hoc quandudum suo fìdeli concessit Dominus Benedicto,

quia et si res tradita fuisset Gentibus, animas eorum custodirei Sa-

raceni vero omne demolierunt monasterium, confringentes omnia, fru-

menta et legumina in flumine proicientes. Et dum huc illucque fode-

rent, plurimum absconsum repererunt thesaurum, coronas videlicet et

ministeria sacra, ei quotquot voluit esse ecclesiasticus honor. Nefan-

dissimus autem Seodan Eex in sacris calicibus bibebat, et cum turi-

bulis aureis incensum sibi fieri jubebat. Post diem autem tertium veloci

cursu properavit cum suis ministris usque ad portas Capuanae Civi-

tatis, plaustra onusta, animalia, homines plurimos capiens, atque eo

die rediens, secus Teanum castramentati sunt. Verentes autem Bea-

tissimi Benedicti monachi, et illius vicinum adventum et suorum pe-

riculum, per Ragenaldum Diaconem ipsius, ut mitigari potuissent fe-

racitatem, prima voce prò pactu contulerunt ei.
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u Pando Capuanitis Castaldeus contra Yuaiferium Principem cum

suis hominibus exivit in bellum, mox quidem ipse prius corruit, de-

hinc qui fuerunt cum eo, victoriamque adeptus est Yuaiferius Prin-

ceps. Per haec tempora Seodam cum omni suo exercitu per dies qua-

draginta debellabat Consiam urbem et nimium obsedit eam tempore

multo, quamque Dominus suo praesidio eripuit, et Seodan cum suis

turpiter ab ea recessit, et ita dictus Pando Capuam remeare... reli-

quit... indictione.

" Pandinolfus Pandonis dicti filius Capuana in urbe factus est

Gastaldeus, quemque non post multum Landolfus Episcopus sua se-

clusit ab urbe, "et sua cum facultate veniens habitavit in Sessam. „.

Della seconda cronaca il Pellegrini lasciò parte nel Codice, non

so se per difficoltà di lezione, o per altra, lo che accennò il Gattola,.

ma del mancante pubblicò poche parole:
1-

ecco tutto quello che ne-

rimane inedito.

Cronica de Monasterio SS. Bcnedicti.

Diebus Justiniani hortodoxi imperatoris Beatus Benedictus Pater,.,

qui monachorum regulam instituit, et prius in loco, qui Sublacu di-

citur, qui ab urbe Roma quadraginta milibus abest, et postea in Ca-

stro Casini quod arx appellatur et magnis vitae meritis et aposto-

licis virtutibus fulsit. Cujus vitam, sicut notum est, Beatus papa

G-regorius in suis dialogis suavi sermone composuit. Eo quoque, prò

parvitate ingenii mei, ad honorem tanti Patris, singula ejus miracula

per singula distica elegiaco metro contexui. — In laude S. Bene-

dici versus Pauli Diaconi.

Ordiar unde tuos, sacer o Benedicte triuuphos?

Virtutum cumulos ordiar unde tuos ? — et in fine

Sint precor apta tibi celestis tramitis index

Benedicte pater sint precor apta tibi — et in ultimo

Perfice cuncta precor per eum quem semper amasti

Dulcis amande Pater perfice cuncta precor — ymnus.

1 Access, ad Hist. Tom. I, pag. 3.
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Frates alacri pectore venite concenti! pari fruamur huius inclytae

festivitatis gaudis — haec alibi requirantur suo in loco.

Libet me breviter referre quod Beatus papa Gregorius minime in

huius ... SS. Benedicti Patris vitam descripsit. Denique cum di-

Tina ammonitione a Sublacu in hunc, ubi requiescit, locum per quin-

quaginta ferme milia adventaret, tres eum corvi, quos alere solitus

erat, sunt circumvolitantes secuti. Qui ad omne bivium usque dum

huc veniret duo Angeli in figura juvenum apparente^, ostenderunt

ei quam viam ampere deberet : in loco autem isto quidam Dei servus

tunc habitaculum habebat, ad quem divinitus ita dictum est:

His tu parce locis, alter amicus adest,

Huc autem, hoc est, in Casini arcem proveniens, in magna se

.semper abstinentia coartavit; sed precipue quadragesimo tempore

inclausus et remotus a mundi strepitu mansit. Haec omnia ex Marci

Poetae Carmine sumsi qui ad eumdem venerabilem Patrem huc ve-

niens hos versus in eius laudem composuit.

Coeca profanatas dum coloret turba figuras,

Et manibus factos crederet esse Deos — requitantur alibi.

Certum est hunc egregium Patrem vocatum caelitus ob hoc ad

hunc fertilem locum, et cui opima vallis subjacet advenisset, ut hic

multorum monacorum, sic et nunc, Deo presule, facta est, congre-

gatio fieret, ut scriptum est.

Quos Pater omnipotens hic mundi a finibus unum

Esse dedit plures diverso germine ductos.

Coenobium vero B. Benedicti Patris quod in hoc Casini vertice situm

fuerat, quodque postea rursus ab aedificantibus castrum EuNo gi-

monopolis, idest Benedicti civitas a Longobardis noctu invaditur.

Qui universa diripientes nec unum ex monachis tenere potuerunt; ut

prophetia venerabilis Patris Benedicti quam longe ante praescriverat

impleretur, qua dixit: Vix"obtinui apud Deum omnipotentem, ut ex

hoc loco animae mihi cederentur. Fugientes quoque ex eodem loco

monachi Eomam petierunt, secum Codicem S. Regulae quam prephatus

Pater composuerat, nec non pondus panis, et mensura vini, et quid-
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quid ex suppellectili subripere poterant deferentes. Siquidem post

hunc Simplicius, post .quem Vitalis, ad extremum autem Bonitus-

congregationem ipsam facit, sub quo haec destructio facta est.

Exordium de monastcrio almi Benedicti Patris.

Ut Deus omnipotens electorum monacliorum sub B. Benedicti in-

stitutione augferet numerum, principium occasionis extitit ut Petronax

civis Brexianae urbis divino amore compunctus Romani venisset, hor-

tatuque tunc Gregorii apostolicae sedis papae hoc Casinum castram
petiit, atque ad sacrum corpus B. patris Benedicti perveniens, ubi

cum aliquibus simplicibus viris jam residentibus habitare coepit. Qui

eundem venerabilem virum Petronacem sibi seniorem statuerunt.

Hinc non post multum tempus, cooperante divina misericordia, et suf-

fragantibus meritis almi Benedicti patris, jamque evolutis fere centum

et decem annis ex quo locus ille habitatione hominum destitutus erat;

multorum ibi monachorum nobilium, et mediocrum ad se concurrentium

pater effectus sub sanctae Regulae jugo, et B. Benedicti institutione

reparatis habitaculis vivere coepit, atque hoc coenobium in statum

quo nunc cernitur erexit.

Huic venerabili viro Petronacio in sequenti tempore, sacerdotuum

praecipuis et Deo dilectus Pontifex Zacliarias plura contulit adju-

toria, libros scilicet S. Scripturae et alia quaeque ad utilitatem mo~

nasterii pertinenza : insuper regulam quam B. Pater Benedictus

suis sanctis manibus conscripsit, paterna pietate concessit. Zisolfus

quoque Beneventanorum Dux Soram romanorum civitatem, Arpinum,.

Amnen, atque Arcem pari modo oppida coepit. Qui Zisolfus tempore

Joannis papae sua omni cum virtute Campaniam venit, incendia et

depredationes faciens multos coepit captivos. Et usque in locum qui

horrea dicitur perveniens castrametatus est; nullusque ei resistere

potuit. Ad hunc Pontifex missis sacerdotibus cum apostolicis donariis,

universos captivos de eorum . manibus redemit, ipsumque ducem suo

cum exercitu ad propria repedare fecit. Cujus uxor Scauniperga no-

mine in urbe Casinatium in idolorum tempio Beati Apostolorum Prin-

cipis Petri honore, Beataeque scilicet gloriosae semperVirginis Mariae,

nec non et Michaelis Arcangeli altaria statuens
;
igonas et ministeria
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vel coeteris ac optimis muneribus, illustrans et devota mente

memoranda reliquit.

In ejusdem vero urbis arcem quae Mello dicitur, ubi decenter beati

corpus Benedicti humatum est: Isdem Gisulphus armipotens Dux cum

conscendisset, tum divino tactus amore baeto Patri Benedicto cuncta

in circuitu montana, et planiora conferens, et fixis donariis posteris

habenda in perpetuum concessit. Sed propter hostium irruptionem

marchas tantum ad incolarum tutamina dimisit ; coeterum ob labo-

rum suffraga exercendum vicinis praecepit tam in seminibus quam

messium tempora monachis obedituros. Libet breviter, ut ex majorum

dictis repertum est, me dixisse sufficiat, nunc vero cursim iterandum

est hujus nostrae cronicae succinctio, ut lector facile agnoscere queat

quae tempora, vel quis princeps hujus patris extitit, vel pastor loci

istius quo deguit, et ex brevi memorabilique calculo longa qui velit

extendat pagina, et narrator existat dolorum tempora.

Incipit Cronica Longobardorum seu monachorum de monasterio

SS. Benedicti.

Segue nel Pellegrini, pag. 105.

XI.

Lettera di Papa Marino a Sicone, vescovo di Capua,

perchè restituisca ai monaci di S. Benedetto la Chiesa di S. Angelo in Formis. 1

(Caps. XXV, Fuse. /, n. 2).

Marinus Episcopus servus servorum Dei Sico Capuanae Ecclesiae

Episcopo. Quamvis ab hac sacratissima sede Beatorum Apostolorum

Petri et Pauli Apostolorum Principum contra statuta canonum, atque

antiquorum Patrum decreta in Episcopali ordine consecratus sis, non

1 Queste scritture fatte ne' tempi barbari non hanno alcun segno che distingua

il senso ; vanno indipendenti da regole grammaticali ; e sono scomposte in guisa,

che difficilmente se ne cava il costrutto. Vadano dunque avvertiti i leggitori, che

le distinzioni del senso per punti, virgole, dittonghi ed altro, che conduce alla

intelligenza della scrittura, è stato da noi apposto, perchè non tornassero queste

scritte più enimmatiche di quel che sono.
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te contra tanta erigere debueras, nec tibi convenire licuerat, quanta et

qualia a probatissimis viris Deum timentibus de te referuntur. Nam
sicut Coelestinus papa in suis decretis confirmat, nulli sacerdoti licet

canones ignorare, quanto magis te eos praescrutare convenerat, qui

in Episcopali culmine constitutus te ipsum prius, deinde alios im-

buere debueras. Sed quia laicali mente et abitu in principali aula

nutritus ad famulandum, ut auditu didicimus, perstitisti, saecularia

magis quam jura Episcopalia meditaris, magisque conventiculum lay-

corum quam clericorum cetus desideras. Immemor, immo nescius illius

Calcedonensis concilii capitulo octavo, quod Episcopus nullo modo ad

comitatum ire debeat, et caetera in eodem capitulo nono, ut nullo

modo improbitas Episcoporam nitatur ad comitatum porgere, et reliqua.

Haec et alia multa magis contra te ipsum, quam contra canones exer-

ces; insuper ignorans studia litterarum, non cura disciplinatis neque

peritissimis, qui te quiverant instruere, sed cum vilissimis atque in-

disciplinatis laycis, et clericis imperitis cotidie vaga atque saecularia

meditaris. Unde nec Deum nec hominem metuens, plurima contra

sacram Scripturam agere pertemptas. Sed. quod rairum, cum etiam

quod benefactor tuus instituit, qui te ab Agarena emit gente, tu con-

tumacia atque imperitia ductus, nec Deum nec Sanctos canones me-

tuens, ausus es rumpere, nec veritus es trasgredere quod praecessor

tuus venerabilis antistes, qui canonice est ordinatus, instituit et sub

anatematis vinculo religavit, et canonica confirmavit auctoritate in

tantum hoc prò nihilo duxisti, ut sicut scriptura cujusdam doctoris te-

statur, imperito et indisciplinato tuo diacono, Ecclesiam monasterii

Sancti Angeli de monte, jam multis annis sub regulari tramite mona-

chorum confìrmatum, tradens, ut ibi, sicut quondam, saltatione set

vacationes fiant. Certe si Dei timorem in animo contineres, non hoc

perpetrari sed contradicere debueras, etiam si, quod non credimus,

fìlius noster tuus Princeps, qui ut agnus innocens in talibus perse-

vera^ facere voluisset, et si, quod absit, ille in talibus consensit, tuis

cum credimus machinationibus seductum. Unde praesciens omnia Deus,

et cuncta suo libramine discernens, juxto ejus judicio cum contra te

benigne irritavit, ut te in exilium mitteret, qui prius corpus, nunc ani-

mam moliris occidere. Igitur in his et in aliis te imperitum ostendens,

quia nihil interrogando scire, debueras quod Concilium Calcedonense
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in capitulo vigesimo quarto de monasteriis testatur: sed quia negle-

gendo nec interrogando ordinem canonicum prosequeris, de hoc usque

ad tempus sileam. Sed quia ecclesiam Sancti Angeli de monte prò

amore tui diaconi contra sanctam institutionem subtractam de con-

gregatone monachorum judicasti, hunc a tuo consortio, nisi quando

justa morem tibi ministraverit, censemus esse privatum. Ecclesiam

vero Sancti Angelis de monte volumus ad monasterii redire vigorem

sed haec necesse est, ut nostris roborentur praeceptis. Quapropter

Dei Omnipotentis et Beatorum Apostolorum Principum Petri et Pauli,

et omnium Sanctorum, et septem universalium canonum auctoritate

te excomunicando, mittimus, ut ab omnibus bis supra memoratis pre-

cavere te atque emendare summopere studeas, et eamdem ecclesiam

Sancti Angeli de monte, quam vester praecessor venerabilis antistes

cum Consilio Principis benefactoris tui huic monasterio dedit, et ca-

nonica auctoritate confirmavit, insuper anatbematis vinculo innodavit,

ad monasterium facendum, a presenti bora restituas. Et convocatis

universis Ecclesiae ordinibus, taliter confirma, ut in perpetuum ibi sit

monasterium et semper sit sub custodia et dominatio Sancti Benedicti

vestrae civitatis et te ibi tuisque successoribus in nullo molestiam in-

gerentibus nisi quantum a praecessore tuo sancitum est. Si vero buie

nostrae exhortationi et praeceptioni inobediens fueris, sis Dei Omni-

potentis et Beatorum Apostolorum Principum Petri et Pauli et omnium

simul Sanctorum, atque venerabilium septem universalium Concilio-

rum auctoritate, nec non et Spiritus Sancti judicio omni Sacerdotali

honore et nomine alienus, et omni officio clericatus exutus, ita ut si

ulterius ausus fueris more pristino aliquid de sacro ministerio con-

. "tingere, nullo modo tibi liceat communionis vel satisfactionis spem

habere, sed in perpetuum anatbematizzatus, corpus et sanguinem Do-

mini vicinò tantum mortis periculo percipias.
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XII,

Privilegio di Papa Agapito ad Abate Baldoino.

{Reg. Petri Diac. 12).

Agapitus Episcopus servus servorum Dei Balduino dilecto filio, et

Abbati venerabilis Monasteri Casini Montis, et omnibus successoribus

ejus regulariter intrantibus in perpetuum. Convenit apostolico mo-

deramini pia religione pollentibus benevola compassione succurrere,

et justi desiderii congruum impertire suffragium. Atque ideo quia po-

stulastis a nobis quatenus concederemus vobis Monasterium sancti

Christi Protomartyris Stephani, qui per longam vetustatem in ruinis,

et in desertis positus est cum ecclesiis, seu cellis, aquis, rivis, cum

terris, campis, pascuis, silvis cultum, vel incultum, et cum omnibus

ad suprascriptum monasterium generaliter in integrum pertinentibus,

positum territorio Terracinense, et inter has fines. A primo latere ca-

sale qui vocatur vorke, et casale clevini; a secundo latere pede montis

devolvit quomodo ascendit per pede montis sub ipso mont' per pede

montis sancti lacui, et veluti vadit in monte de campilla, et per

rivo balani, et monte de montania, et casale rustizanu et tauri. A
quarto vero latere casale salissanu, et plage, et baleranum usque in

rivo David et revertit in casale barckas. Juris sanctae Eomanae, cui

Deo autore deservimus, Ecclesiae, vobis tenendum perpetuis tempori-

bus concedere deberemus, inclinati praecibus vestris, per hujus prae-

cepti seriem suprascriptum monasterium cum omnibus ad eum per-

tinentibus, sicut supra legitur, a praesenti quartadecima Indictione

vobis vestrisque successoribus in perpetuum vobis concedimus deti-

nere deberi; statuentes, atque promulgantes sub divini judicii obser-

vatione et anatbematis interdictione, ut nulli unquam nostrorum suc-

cessorum Pontificum, vel aliae cuilibet magnae parvaeque personae

subtrahere praesumat, quae ipsum locum ad restaurandum, et ad pri-

stinum gradum revocandum, a nobis per remedium animae Stephaniae

spiritualis nostrae filiae recepistis. Si quis autem, quod non optamus,

temerario ausu contra hoc nostrum apostolicum praeceptum ire ten-
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taverit, sciat se authoritate Dei, et Beati Petri apostolorum princi-

pis anathematis vinculo innodatum, et a regno Dei alienum. Qui

vero pio intuiti! custos, et observator hujus nostri apostolici consti-

tuti in omnibus extiterit, benedictionis gratiam, et misericordiam a

iuxto Judice Domino Deo nostro consequi mereatur. Scriptum per

manum Acritioneri scriniarii Sanctae Romanae Ecclesiae in mense

octobrio indictione suprascripta quartadecima. Bene valete. Data sep-

timodecimo Kalendas Novembris per manum Andreae divini respectu

gratia arcarii sanctae sedis apostolicae. Anno, Deo propitio, Pontifi-

catus Domini Agapiti summi Pontificis, et universalis Papàe, in sa-

latissima Sede Beati Pedri Apostoli anno decimo, in mense, et In-

dictione suprascripta.

XIII.

Placido di Arechiso giudice intorno ;id una lite insorta tra il monastero cassinese

e Hudelgrimo di Aquino.

(Cops. LVIIi, fas. 1, n. 5. Originale).

In nomine Domini nostri Jesu Christi bigesimo primo anno prin-

cip. domni nostri Pandolfì gloriosi princ. et septimo decimo Landolfì,

et secundo anno princip. domni Landolfì excellentissimis Principi-

bus ejus filiis, mense martio, tertia indictione. Dum nos Arechisi

judex civitatis capuanae judicandum, et definiendum causan-

tibus die quadam erga nobiscum adessent caeteris .... judicio, do.nus

Aligernus venerabilis Abbas monasterii S. Benedicti situs in Monte

Casino erga secum habendo Petrum clericum, et notarium

Abbatiae praedicti sui monasterii ex parte etenim, et homo

nomine Rodelgrimus fil. quondam Lupi, qui fuit natibo de Aquino,

qui cum vendissent et essent exeonjuncti, tunc ipse, qui supra Ro-

delgrimus contra supradictum dominum Aligernum Abbatem

unam abbreviaturam, in qua erant scriptae terrae, in fìnibus Aquino

per has fines, idest habentes fìnes ab una parte fine Rapidu,

de alia parte fine ipsu Carnellu, de tertia parte fine ribo, qui dici-

tur de Marocza, et fine farnictu, et fine lacum, qui nominatur de
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ra et quomodo vadit usque in silice, de quarta autem parte

fine ipsa silice ipsa alia terra quomodo incipit da ipsa Cosa,

et salit per ipsum montem, qui dicitur Sancti Donati [per me

et quomodo descendit super ipsi monticelli de Marri, et vadit ad ipsi

Pleschi qui sunt ad pede monte de Balba, et quomodo vadit

inde per duos Leones, et inde salit per ipso Serre super et

inde descendit per ipsum montem super ipsa villa de Gareliano, et

inde vadit ad ipsum Pleschi nominatur Grypta Imperatoris

usque ad ipsum flumen; et causare contra eum caepit dicendo, ut

p dicti ejus monasterii infra praedictae fines, quae ipsa ab-

brebiatura continebat habere et terris, quae ipsius Eodelgrimi

pertineret per hereditationem genitoris, et abii sui, et de aliis

bus suis, querebat exinde ab eo audire responsum, et secund. lege

exinde cum eo finem facere. Qui domnus Aligernus Abbas erga secum

liabendo praedictum abbocatorem suum, haec audiens dixerunt, ut pars

praedicti sui monasterii legibus haberet, et possideret integre supe-

rbis dictae terrae, quae praedicta abbreviatura continebat, quae ipse

Eodelgrimus ostendebat, eo quod, dicebat, ut pars retroscripti sui

monasterii ipse jam per triginta annos possedissent, et talem se di-

cebat exinde secundum legem per testes poterat probationem.

Non vero qui supra Arechisi judex cum talia audivimus, diximus

ipsius Eodelgrimi, ut nobis si haberet de praedictis terris

scriptiones, aut si poteret secundum legem comprobare, quomodo

infra supradictae finis terris haberent. Ille quo auditus manifestabat,

ut scriptiones non haberet, nec talia secundum lege comprobare po-

teret. Ideo nos qui supra judex judicabimus, ut per nostrum judi-

cium eos guadiare fecimus tali tenore, quatenus ipse qui supra

Eodelgrimus plicaret se cum lege, et ipse Aligernus venera-

bilis Abbas prò pars retroscripti sui monasterii faceret, et per testes

talem consignationem se lege, ut singulo ad singulos ipsi testes

ejus teneat in manum superdicta abbrebiatura, quam ipse Eodelgri-

mus ostenserat, et testificando dicant: Sao che chelle terre per cìielle

fini que hi contene trenta anni le possete parte Sancti Benedirti, et

firmarent testimonia ipsa secundum lege per juramenta. Et de taliter

inter se complendum mediatores inter se posuerunt, et abierunt. In

costituto vero, quod inter se positum habuerunt pariter amborum
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partes nostra qui supra Arechisi Judici praesentia sunt reconjuncti,

ipse Rodelgrimus a parte sua paratus erat cum evangelia volendo a

praedicto venerabile Abbate praedicta testimonia, et ipsa sacramenta

recipere, et jamdic. dominus Aligernus Abbas prò parte supra-

dicti sui monasteri paratus erat cum hos testes suos idest Theo-

demundum diaconum, et monachimi, et Mar. clericum et monachum,

et Garipertum clericum, et notarium, et cum sacramentalibus legi-

timis volendo ipsius Radelgrimi praedicta testimonia dare, et secund.

lege per sacramenta firmare. Cumque nos, qui supra judex taliter,

eos per partes secundum lege paratos constiteremus, sicut nobis

justum fuit a praedicto domino Landulfo glorioso Principe, ut prae-

dicta testimonia exinde nos reciperemus, interrogabimus praedicti testes

si inde venissent prò pars supradicti monasterii testimonia redden-

dum indicaret nobis, et tunc fecimus eos separali praedictum

Teodemundum diaconum fecimus duci in partem unam, et Meum Ga-

ripertum clericum et notarium duci ex parte alia, praedictum Mar.

clericum, et Monachum ante nos stare fecimus, quem monuimus de

timore Domini, ut quod de causa ipsa veraciter sciret, indicaret nobis,

Ille autem tenens in manum praedictam abbreviaturam, que retto Ro-

delgrimo ostenserat, et cum alia manu tetigit eam, et testificando

dixit: Sao che elicile terre per elicile fini que lei contene trenta anni

le possette parte S. Benedirti, deinde ante nos venire fecimus prae-

dictum Theodemundum Diaconum, et Monachum, quem similiter mo-

nuimus de timore Domini, ne quidquid de causa ista veraciter sciret

diceret ipsas, ille autem tenens in manum praedicta abbreviatura, et

cum alia manu tangens eam, et testificando dixit : Sao, clic elicile terre

per elicile fini que là contene trenta anni le possette parte S. Bene-

dirti, nobissime cum fecimus ant nos venire Magist. Garipertum cle-

ricum et notarium, et ipsum simili monuimus de timore Domini, ut

quod veraciter sciret de causa ista diceret eos. Ille autem tenens in

manum supradictam abbreviaturam, et tetigit eam cum alia manu

et testificando, dixit: Sao che elicile terre per ehelle fini, que lei con-

tene trenta anni le possette parte S. Benedirti. Cumque taliter toti

tres quasi ex uno ore exinde testificassent, posita ipse qui super Ro-

delgrimus, ipsa evangelia juraberunt, et toti tres praedicti testes

singulo ad singulos tangentes ipsa evangelia, et dixerunt per sacra-
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mentum, ut sic esset veritas, sicut illi de causa ista testimonium red-

diderunt. Ipsi vero reliquos sacramentales, qui exinde prò pars su-

pradicti monasterii jurare debuerunt, nolint ipse Rodelgrimus eos

recipere, sed per fustem ipsas praedicti domini Abbati donabit, et

Launegilt exinde ab eo recepit mantellum unum in omni decisione,

in ea ratione, ut si aliquando ipse Rodelgrimus, vel ejus heredes

liane dationem aliquando per qualecumque ingenium disrumpere, vel

remobere quesierint, centum bizant. solidos paena, se, et suos he-

redes eidem domino Abbati, et ad successores suos, et pars supra-

dicti monasterii componere obbligavit, et eadem donatio firma per-

ni aneat semper. Dum nos qui supra Arechisi Judex taliter ante nos

haec omnia supradicta facta, et perfecta conspeximus, prò recordandum

in perpetuum ea omnia qualiter superius gesta sunt, quam et prò

securitate supradicti monasterii, et de ejus Abbatibus, atque succes-

soribus; de jam dictis terris hunc emisimus judicatum, quod tibi

Adenolfo notano, qui sibi fuisti, scribere jussims. Ego qui supra Are-

chisi Judex. Ego Ateno.fus. Ego Petrus Cler. et notarius. Ego Pe-

trus notarius.

XIV.

Contratto di abate Aligerno con condizioni cnfiteuliche per la fondazione della terra

di S. Angelo in Theodice.

(Originale inedito. Caps. CXIJI, fas. I. n. 1).

Declaramus quia domnus Aligernus Michaelis Arcan-

geli constructa esse videtur ubi nominatur ad Teudici quem nos ....

ipse qui supra domnus Aligernus venerabilis abbas prò pars jam dicti

sui monasterii dent nobis locum .... atque nepotibus nostris et cum

familiis et animaliis et omnibus causis nostris essere et abitare

fuerint tantum ipse qui supra domnus Aligernus abbas dare nobis

debens magistros fabricatores qui congiare et nutrigare usque

dum illi in mura de eodem castellum fabricaberint et ubi praedicto

castello fabricato et conciato fuerint bene et justa ra . . . . nominatis

et ad nostris heredibus debeant foras castellu terras incultas ad per
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singulos nobis omnibus praenominatis modium unum per mensuram . .

.

tera in longitudine passos triginta et per singula capita per traversum

passos similiter triginta ad mensura de passo Landonis senioris ....

praedictum castellum sic abere et possidere derevebeamus nos et nostris

heredibus quomodo ipse inter nobis divisimus et comprebensimus ad

posse .... tatem ibidem faciendum quae nobis necesse fuerint juxta

ratione et quando quiscumque ex nobis vel ex nostris heredibus de

praedictum castellum exi fìliis filiabus nuris et nepotibus nostris

et cum familiis et animaliis et omnibus causis nostris quam et de com-

menditis quae ibi abuerimus .... de successoribus ejus et quando in

praedicto castello redire voluerimus licentiam et potestatem habea-

mus ibidem in ipse prese nostre redire et .... in omnibus sicut antea

ipsos abuimus et dominabimus. Et cum taliter ei et ad monachos et

fratres jam dicti monasterii nuntiatum fuis .... enentia ista secundum

legem fieret convocabimus infra nobis Acberis judicem et subscriptos

idoneos bomines qui se nobis interesse di ... . fra nobis exinde hanc

convenientiae cartulam. Itcirco nos qui supra Piperò et Petrus prò

vice nostra et prò parte et vice praedictorum Jobanne .... Jobanni

Jobanni Jobanni Dominici et Castoli et Dominici et Jobi Papari et

Franconi Petri et Joanni et Ildeperti .... et Petri Johanni Presbi-

teri et Adoni et Petri et Adoni et Jobanni et Lupi Sclanioni et Angeli

et Firmi et Petri Cajetani et Petri Presbiteri et de fìliis ejus et Stefani

et Azzoni et Ursi et Johanni et Luponr et Johanni et Johanni et Johanni

et Ursi et Lupi. Per hanc cartula in convenientiae ordine secundum legem

obligabimus nos et nostris heredibus vobis qui supra domni Aligerni

venerabili Abbati et ad successoribus vestris quatenus amo do et sem-

per nos et nostris heredibus demus vobis et ad successoribus vestris

et faciamus dare omnes supranominati et eorum heredibus per sin-*

gulos annos censum prò ipse prese de jam dicto castellu et prò prae-

dicta modia de terra quae nobis per eadem convenientia dedistis de-

nareos argenteos qui dicitur eufìngos duodecim ad potestatem vestram

et praedicti vestri monasterii et debeamus praedictum castellum fa-

bricare et conciare in omnibus vene et justa ratione sicut necesse

fuerint quam et nos et omnes supranominatis et nostris et illorum he-

redibus debeamus habere integre ipse terre praedicti vestri mona-

sterii quae esse videtur in fìnibus de praedicto loco ubi nos et ipsi

336 STORIA DELLA BADIA DI MONTECASSINO

omnes pernominatis vineae plantatae habemus per singulis ex nobis

liabere terre et vineae ipsae quomodo modo ipsae tenemus et devea-

mus terrae et vinae ipsae tempore suo laborare et conciare sicut ne-

cesse fuerint et tempore suo ipsae vindemiare nos omnes praenomi-

natis et nostris heredibus et integro ipsum vinum quem Deus de binae

ipsae per singulas vindemias dederint dividere ipsos inter nobis de-

beamus in partes quinque, vobis et ad successoribus vestris vel ad

missos vestros demus exinde integras duas partes ibique ad ipsa pai-

menta et nos et nostris heredibus tollamus et habeamus exinde inte- •

gre ipsae reliquae tres partes ad nostrani potestatem quia sic inter

nos qui supra Piperum et Petrum et vos qui supra domnum Aliger-

num venerabilem abbatem convenit et vos qui supra domnus Aliger-

nus venerabilis abbas per cartula in convenientiae ordine secundum

legem dedistis et tradidistis nobis qui supra Piperi et Petri prò vice

nostra et prò parte et vice omnium praedictorum supradictum locum

jam dicti vestri monasterii quae esse videtur ut diximus propinquo

jam dictae Ecclesia S. Michaelis Archangelis, quae dicitur ad Teudici,

quem nos omnes supranominatis eleximus et presas ibidem divisimus

inter nos et per partes inter nos presas ipsas comprebensimus. Ita

ut amodo et seinper nos et nostris ac heredibus presas ipsas abere

et possidere debeamus et ibidem sedere et abitare debeamus cum

uxoribus et filiis et nuris et nepotibus nostris et cum familiis et ani-

maliis et omnibus causis nostris et ... . nem nostram ibidem facia-

mus utilitatemque nobis necesse fuerint justa ratione et debeamus in

eodem locum fabricare et conciare castellum vene et justa ratione

sicut necesse fuerint et quando necesse fuerint prò castellum ipsum

fabricandum nobis vel ad nostris heredibus vos vel successores vestri

dare debeatis magistros qui mura de castellum ipsum fabricare et

conciare debeas bene et justa ratione sicut necesse fuerint et vos

deveatis magistros ipsos nutrigare et exinde ipsos pargiare et si qui-

scumque ex nobis omnibus supranominatis aut ex nostris heredibus

de supradictum castellum exire voluerimus licentiam et potestatem

abeamus ex eodem castellum exire cum uxoribus et filiis nuris atque

nepotibus nostris et cum familiis et animaliis et omnibus causis no-

stris tam nostris quam et commenditis quae ibi abuerimus et pergere

cum ipsis omnibus securiter ubi voluerimus absque omni contrarie-
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tate vestra et de successoribus vestri et quando in eodem castelli!

revertere voluerimus potestatem et licentiam habeamus ibidem rever-

tere et ipse prese nostrae recolligere et ipse abere et dominare et

ibidem sedere et abitare et omnem nostram ibidem tacere utilitatem

quae nobis necesse fuerint justa ratione quam et per eadem cartula

in convenientiae ordine secundum legem dedistis et tradidistis nobis

ad per singulos unusquisque omnibus praenominatis per singulas mo-

dias de terras foras ipsum castellum quae est incultas per mensuras

habentes per singulum modium quae ex nobis per singulis exinde

tulerimus in longitudine per singulas latera passos triginta et per

singula capita per traversum similiter habentes passos triginta ad

mensura de supradicto passo Landoni seniori Castadei mensuratum

cum omnia intro abentibus subter vel supra et cum biis suis intranti

et exiendi ad possessionem nostram, et de nostris heredibus unde de

ipse prese de jam dicto castellu et de supradicta modia de terra vobis

nec ad successoribus vestris nos vel nostris heredibus nullum cen-

sum aut datione dare debeamus nisi tantum semper nos et ipsi omnes

supranominatis et nostris et illorum heredibus per singulos annos

dare debeamus exinde censum vobis vel ad successoribus vestris de-

nareos argenteos qui dicitur eufingos duodecim ad potestatem ve-

stram et praedicti vestri monasterii sicut diximus quia sic inter nos

qui supra Piperum et Petrum et vos qui supra domnum Aligernum

venerabilem abbatem convenit. Si autem nos qui supra Piperum et

Petrus aut ipsi omnes supranominatis vel nostris aut illorum here-

dibus quacumque adveniente tempore per qualecumque ingenium hanc

convenientiae cartula disrumpere aut removere quesierimus aut si

non fecerimus et non compleverimus omnia et in omnibus sicut su-

pradiximus et inter nos qui supra Piperum et Petrum et vos qui su-

pra domnum Aligernum venerabilem abbatem convenit mille Bizanti

solidos pena nos et nostris heredibus componere obligabimus vobis

et ad successoribus vestris et ad pars jam dicti vestri monasterii et

hanc convenientiae cartula qualiter secundum legem stare potest firma

permaneat prò eo quod sic inter vos qui supra domnum Aligernum

venerabilem abbatem et nos qui supra Piperum et Petrum convenit

et ita inter nobis exinde praedicta convenientia facimus et fìrmabi-

mus. Et taliter nos qui supra Piperum et Petrum qualiter nobis con-

22. — STOKIA DELLA BADIA DI MONTECASSINO.
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gruum fui fecimus et ita te Petrum Notarium qui inter fuisti seri-

bere rogabimus.

+ Ego Petrus Clericus et Notarius